
Antallet af folkepensionister med  

ikke-vestlig baggrund stiger markant 

i de kommende årtier. 

Den seneste befolkningsprognose fra 

Danmarks Statistik viser, at både an-

tallet og andelen af pensionister med 

 ikke-vestlig baggrund vil stige betydeligt 

igennem de kommende årtier. I år 2050 

– om 40 år - vil ikke-vestlige indvandrere 

udgøre knap 7 pct. af alle landets pensi-

onister. Det svarer til mere end 100.000 

personer eller mere end syv gange så 

mange som i dag. Aktuelt udgør gruppen 

med knap 14.000 personer en  meget lille 

andel af landets ca. 875.000 folkepensi-

onister – ca. 1,5 pct.

Prognosen tager udgangspunkt i, hvor-

når indvandrerne i dagens Danmark 

ventes at gå på pension, og forholder 

sig ikke til, om indvandringen –  herunder 

indvandringen af pensionister – stiger i 

de kommende år. 

De mange nye ikke-vestlige  indvandrere 

blandt landets fremtidige pensionister 

vil i langt højere grad end jævnaldren-

de af dansk oprindelse være berettiget 

til indkomstafhængige ydelser såsom 

 ældrecheck, pensionstillæg, boligydel-

se,  helbredstillæg og personlige tillæg.
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Forklaringen er, at de kommer til at høre 

til blandt de fattigste pensionister. En 

 undersøgelse fra ATP viser nemlig, at 

indvandrere med en ikke-vestlig bag-

grund sparer langt mindre op til pensio-

nen end befolkningen generelt. 

I 2006 sparede 40 pct. af  indvandrerne 

med ikke-vestlig baggrund i alde-

ren 25-59 år slet ikke op, når man ser 

bort fra den lovpligtige ATP-indbeta-

ling. Det samme gjaldt kun 24 pct. af 

danskerne. Og blandt de, der spare-

de op, lagde indvandrere med ikke-

vestlig baggrund i gennemsnit 24.000 

kr. til side i årets løb, mens dansker-

nes opsparing i samme periode var på 

43.000 kr.

Pres på det offentlige

Det stigende antal ældre indvandrere, 

kombineret med den manglende op-

sparing, giver ifølge konsulent Flem-

ming Hansen fra Kommunernes Lands-

forening isoleret set et øget pres på den 

kommunale økonomi. 

Antal ikke-vestlige pensionister over 65 år

Udsigt til 700 procent flere 
ikke-vestlige pensionister 

Note: Pensionister med oprindelse uden for OECD-landene.

Kilde: Danmarks Statistik, befolkningsprognose 2009.
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»Der kommer et stigende udgiftspres fra 

gruppen af indvandrere, fordi gruppen 

vokser. På den anden side er der flere 

og flere danskere med en betydelig pen-

sionsopsparing. Det betyder, at flere og 

flere mister retten til de indkomstafhæn-

gige ydelser. Det giver en besparelse, 

der muligvis mere end opvejer de øgede 

udgifter til pensionister med indvandrer-

baggrund,« siger Flemming Hansen.

Også i staten vil man kunne mærke, at 

gruppen af indvandrerpensionister har 

sparet mindre op end andre. Det for-

klarer Jonas Schytz Juul fra Arbejder-

bevægelsens Erhvervsråd: »Det almin-

delige pensionstillæg og ældrechecken 

er indkomstafhængige ydelser. Da ind-

vandrere sparer mindre op, får de en la-

vere indkomst i alderdommen end an-

dre, hvilket betyder, at de har ret til fle-

re ydelser end danskere. Derfor betyder 

flere ældre indvandrere isoleret set flere 

udgifter,« siger han.

At indvandrerne sparer mindre op, skyl-

des ifølge Jonas Schytz Juul, at de i 

mindre grad end danskere har et job: 

»Det er næsten udelukkende personer i 

beskæftigelse, der sparer op til pensio-

nen ud over ATP. Indvandrernes beskæf-

tigelse er lavere end danskernes, blandt 

andet fordi de er dårligere uddannet end 

danskere,« siger Jonas Schytz Juul.

Forskel vil bestå

Gruppen af fattige pensionister fra ikke-

vestlige lande vil ikke forsvinde i mange 

årtier frem. Det siger Torben Tranæs, der 

er forskningschef i Rockwool Fondens 

Forskningsenhed: »Pensionsopsparing 

hænger meget tæt sammen med at have 

et job, så indvandrernes lavere beskæf-

tigelse vil have langtrækkende konse-

kvenser,« siger Torben Tranæs.

Hvis pensionisttilværelsen økonomisk 

set skal være den samme for ikke-vest-

lige indvandrere som for danskere, skal 

beskæftigelsesniveauet have været det 

samme gennem hele den erhvervsaktive 

karriere. Derfor vil det, for de fleste ind-

vandrere, i dag være for sent at indhen-

te danskerne.

»Selv hvis indvandrere en dag når sam-

me beskæftigelsesniveau som danske-

re, vil det tage en hel generation, før ind-

komstforskellene i alderdommen er for-

svundet,« siger Torben Tranæs.


